1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05.2022

REGISTRO DE PREÇO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.2022

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO DA FOZ DO RIO ITAJAÍ - CIS-AMFRI, com sede
na Rua Lopes Gonzaga, nº 1655, Bairro São Vicente, no município de Itajaí, Estado de Santa Catarina, inscrita
no CNPJ sob nº 07.510.376.0001-95, TORNA PÚBLICO a 1ª RETIFICAÇÃO do edital do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 05/2022, o qual visa o REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual contratação/aquisição,
de forma parcelada de MEDICAMENTOS, para uso dos municípios consorciados ao CIS-AMFRI.

1. A presente retificação tem por objeto as seguintes alterações:

1.1. Retificação da tabela do item 1.1 e Anexo I (Termo de Referência):
1.1.1. Ficam retificados a sequência dos itens, bem como a apresentação dos itens 11, 12, 21, 44, 46, 61, 66,
108, 112, 130, 135, 145, 146, 147, 148, 151, 154, 155, 162, 164, 165, 175, 179 e 184 do Anexo I (Termo de
Referência).

1.2. Retificação do Item 8.1:

ONDE SE LÊ:
8.1. As LICITANTES encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os
documentos de habilitação exigidos no Edital, proposta com a descrição do item e preço, contendo as
informações do FABRICANTE/MARCA, QUANTIDADE POR EMBALAGEM, REGISTRO MINISTÉRIO DA
SAÚDE (CATMAT), E REGISTRO DA ANVISA do produto cotado, sendo permitida a apresentação de apenas
uma marca por item cotado, conforme modelo constante no ANEXO II.

LEIA-SE:
8.1. As LICITANTES encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os
documentos de habilitação exigidos no Edital, proposta com a descrição do item e preço, contendo as
informações do FABRICANTE/MARCA, QUANTIDADE POR EMBALAGEM, CÓDIGO CATMAT E
REGISTRO DA ANVISA do produto cotado, sendo permitida a apresentação de apenas uma marca por item
cotado, conforme modelo constante no ANEXO II.

1.3 Retificação do Item 11.2:

Fica suprimido a alínea “l” do item 11.2, o qual tem o seguinte teor:

11.2. Para habilitação na presente licitação será exigida a entrega dos seguintes documentos:
[...]
l) Apresentar Certificado de Registro do Produto emitido pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância
Sanitária vinculado ao Ministério da Saúde;

1.4 Inclusão do Item 11.3:

11.3.  Constituem documentos complementares referentes aos itens vencidos, que devem ser enviados
juntamente com a proposta atualizada no prazo estabelecido, sob pena de inabilitação:
a) Certificado de Registro do Produto emitido pela ANVISA – Agência Nacional de Vigilância Sanitária
vinculado ao Ministério da Saúde.

2. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Edital e seus anexos.

3. A sessão pública será realizada no PORTAL DA BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL – BLL, sendo
redesignada para o dia 19/09/2022, às 09h00, e será conduzida pelo PREGOEIRO com o auxílio da Equipe de
Apoio.

A íntegra do Edital e seus anexos retificados poderão ser encontrados na página http://cis-amfri.sc.gov.br
(MENU: Licitações) e no Portal da Bolsa de Licitações do Brasil – BLL.

Itajaí – Santa Catarina, 31 de agosto de 2022.

Mônica Marcia Campos de Menezes Silva
Diretora Administrativa do CIS-AMFRI

http://cis-amfri.sc.gov.br/